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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Для успешного ортодонтического лечения, особенно у растущих пациентов,

необходимо понимать закономерности роста и развития организма и лицевого

скелета, в частности. В ряде научных работ проявление зубочелюстных аномалий

рассматривается в связи с направлением роста лицевого скелета. Так Bjork A. и

его коллеги в 1960-х годах провели исследование роста челюстей с использовани-

ем металлических имплантатов в качестве маркеров, что позволило разработать

теорию вращательных изменений его гнатического отдела.

Вращательные модели роста отличаются у людей с коротким и длинным

типом развития лица. Так Jacobson A. (1975) предложил определять так называе-

мое «Wits»-число (расстояние на окклюзионной плоскости между проекциями то-

чек А и В), которое указывает на степень диспропорции развития передних отде-

лов апикальных базисов челюстей. При гармоничном развитии «Wits»-число рав-

но 1 мм. Для определения типа лица Bimler H. P. (1972) использовал высотно-

глубинный индекс, в соответствии с которым разделил типы лица на широкий,

средний и длинный. Кроме того, автор определил три направления роста нижней

челюсти: вертикальное, горизонтальное и нейтральное.

Распространенность различных типов роста по данным разных авторов су-

щественно отличается: вертикальный тип роста наблюдается от 2,9 до 14 %, гори-

зонтальный — от 12 до 26 % [Щербаков А. С., 2001; Персин Л. С., 2004; Абол-

масов Н. Г. 2008; Трезубов В. Н., 2007; Хорошилкина Ф. Я., 2011; Жулев Е. Н.,

2012; Фадеев Р. А., 2016]. Есть данные, подтверждающие взаимосвязь горизон-

тального и вертикального типов роста с различными зубочелюстными аномалия-

ми [Зинченко А. Ю., 2003; Газдарова И. Г., 2005; Манучарян А. А., 2012; Галеб-

ская К. Ю., 2013; Кузакова А. В., 2016; Burford D., Noar J., 2003].

По данным исследования Р. А. Фадеева и К. Ю. Галебской (2013) наибо-

лее часто горизонтальный тип роста характеризуется дистальным соотношением

зубных рядов.
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У пациентов с вертикальным типом роста [Фадеев Р. А., Кузакова А. В.,

2016] наблюдается увеличение межапикального угла, увеличение значения Wits-

параметра, увеличение угла нижней челюсти, увеличение межчелюстного угла и

уменьшение длины ветви нижней челюсти, верхняя и нижняя ретрогнатия, кото-

рые достаточно часто сопровождаются нижней и верхней микрогнатией.

В исследовании Г. В. Степанова (2010) в случаях высокого положения

верхних клыков и дизокклюзии вертикальный тип роста преобладает при всех ви-

дах аномалий окклюзии, а в случае ретенции отдельных зубов вертикальный и го-

ризонтальный типы роста имеют примерно одинаковые доли.

Тип роста лицевого скелета влияет на гармоничность развития лица. Так

Ю. А. Гиоевой (2016) у пациентов с вертикальным типом роста было выявлено

уменьшение выпуклости профиля мягких тканей и лицевого отдела черепа, что

было характерно для нейтрального и мезиального соотношения зубных рядов.

В исследовании Ф. Я. Хорошилкиной и соавт. (2011) выявлена распространен-

ность типов роста лицевого отдела черепа при физиологической окклюзии, дисто-

окклюзии и врожденных типах профиля лица.

Анализ специальной литературы показывает, что типы роста лицевого ске-

лета изучались многими авторами по разным методикам, в одних случаях осно-

ванным лишь на оценке профиля лица или общего типа его строения (длинное,

широкое), в других применялись отдельные угловые измерения, характеризую-

щие строение только части лицевого скелета. Практически отсутствуют данные о

типовой рентгеноцефалометрической анатомии лицевого скелета при ортогнати-

ческом прикусе. Противоречивы сведения об особенностях роста лицевого скеле-

та при аномалиях зубочелюстной системы. Не описаны особенности эффекта

вращения гнатического отдела лицевого скелета, характерные как для ортогнати-

ческого прикуса, так и для аномалий соотношения зубных рядов.

Таким образом, обобщенного исследования, включающего разработку ме-

тодики оценки типа роста лицевого скелета, изучение особенностей проявления

эффекта вращения челюстей, как при ортогнатическом прикусе, так и при анома-

лиях зубочелюстной системы до сих пор не проводилось. Кроме того, не изучены
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особенности лечения аномалий соотношения зубных рядов с учетом особенностей

типовой рентгеноцефалометрической анатомии лицевого скелета. Именно эти во-

просы, отражающие актуальность для развития современной ортодонтии, и яви-

лись предметом настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

Анализ научной литературы показывает, что при изучении типов роста ли-

цевого скелета основное внимание авторами уделялось изучению его морфологи-

ческой характеристики [Горелик Е. В., 2006; Берсенев А. В., 2007; Хорошилки-

на Ф. Я. и соавт., 2011; Галебская К. Ю., 2013; Кузакова А. В., 2016]. Достаточно

подробно описаны теории этиологии и патогенеза, формы, методы диагностики

аномалий прикуса, однако при этом недостаточно подробно изучены особенности

высотно-глубинного строения лицевого скелета при ортогнатическом прикусе и

различных аномалиях соотношения зубных рядов [Пестрикова В. Н., 1999; Отма-

хова Е. А., 2004; Ravelli D. B., 2012].

Известно несколько методов определения типа роста лицевого скелета, ха-

рактеризующих чаще всего направление роста нижней челюсти [Хорошилки-

на Ф. Я., 2011; Персин Л. С., 2014; Фадеев Р. А., 2017]. Однако на сегодняшний

день не разработана достаточно эффективная и универсальная методика опреде-

ления типа роста, учитывающая особенности высотно-глубинного строения всего

лицевого скелета, мало данных о типовой рентгеноцефалометрической анатомии

ортогнатического прикуса и аномалий зубочелюстной системы, остались недоста-

точно изученными эффекты вращения гнатического отдела лицевого скелета при

ортогнатическом прикусе и его влияния на формирование аномалий соотношения

зубных рядов, не описаны особенности ортодонтического лечения зубочелюстных

аномалий, обусловленных нарушениями роста лицевого скелета. Решение этих

вопросов и послужило основой для проведения настоящего исследования.
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Цель исследования

Изучить особенности типовой рентгеноцефалометрической анатомии лице-

вого скелета в норме и при аномалиях соотношения зубных рядов, разработать

рекомендации для их использования при ортодонтическом лечении.

Для достижения этой цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Разработать методику индексной оценки типа роста лицевого скелета и

определить ее эффективность.

2. Изучить особенности высотно-глубинного роста лицевого скелета при

ортогнатическом прикусе.

3. Изучить особенности высотно-глубинного роста лицевого скелета при

различных аномалиях соотношения зубных рядов.

4. Изучить патогенез вращательных изменений гнатического отдела лицево-

го скелета при ортогнатическом прикусе и различных аномалиях соотношения

зубных рядов.

5. Разработать методику планирования и ортодонтического лечения различ-

ных аномалий соотношения зубных рядов с учетом типовых особенностей роста

лицевого скелета.

Научная новизна

В соответствии с задачей разработки методики индексной оценки типа рос-

та лицевого скелета нами на основании изучения его высотно-глубинного строе-

ния предложен новый (1) способ определения типа роста лицевого скелета и (2)

средний суммарный индекс.

Для решения 2 и 3 задачи исследования были впервые изучены особенности

роста лицевого скелета при ортогнатическом прикусе и показаны его крайние

формы строения в виде тенденций к вертикальному и горизонтальному типам.

Кроме того, впервые изучены особенности роста лицевого скелета при различных

аномалиях соотношения зубных рядов.
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В соответствии с 4 задачей исследования впервые изучен патогенез враща-

тельных изменений гнатического отдела лицевого скелета при ортогнатическом и

аномальных прикусах.

На основании полученных данных для решения 5 задачи исследования раз-

работана методика планирования и ортодонтического лечения различных анома-

лий соотношения зубных рядов с учетом индивидуальных особенностей роста

лицевого скелета.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенного исследования усовершенствована схема обсле-

дования пациентов перед ортодонтическим лечением с учетом типа роста лицево-

го скелета. Внедрена в клиническую практику методика анализа типа роста лице-

вого скелета «Способ оценки типа роста лицевого скелета», разработанная и тео-

ретически обоснованная в ходе диссертационного исследования, способствует бо-

лее точному определению типа роста лицевого скелета у пациентов с различными

аномалиями соотношения зубных рядов (МКБ-X К07.2). Разработанный средний

суммарный индекс для определения общего типа роста лицевого скелета позволя-

ет оценить не только тип роста, но и его тенденции к вертикальному и горизон-

тальному типам. Выведенные коэффициенты позволяют проводить расчет разра-

ботанной формулы типа роста на трехмерной модели лицевого скелета. Изучение

особенностей эффекта вращения гнатической части лицевого отдела черепа паци-

ентов с аномалиями соотношения зубных рядов способствует повышению эффек-

тивности диагностики и планирования ортодонтического лечения. Разработанные

рекомендации для планирования ортодонтического лечения с учетом возраста,

типа роста, типа вращения гнатического отдела лицевого скелета способствуют

повышению качества и эффективности ортодонтической коррекции различных

аномалий соотношения зубных рядов.
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Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнено согласно принципам доказа-

тельной медицины. Проведение клинического этапа исследования одобрено ло-

кальным Этическим комитетом федерального государственного бюджетного об-

разовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследователь-

ский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Фе-

дерации (ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России) 27 мая 2019 г. (протокол № 9).

В работе применялись следующие методы исследования: общеклинические, ме-

тоды индексной оценки типов роста лицевого скелета, методы определения эф-

фекта вращения гнатической части лицевого скелета, рентгенологические (ТРГ в

боковой проекции, компьютерная томография), методика расчета ТРГ в боковой

проекции, 3D-цефалометрия. Объектом изучения были лица с ортогнатическим

прикусом и пациенты с аномалиями соотношения зубных рядов до и после орто-

донтического лечения. В исследовании применялись статистические непарамет-

рические методы анализа полученных данных.

База проведения научного исследования

Исследование проводилось на базе кафедры ортопедической стоматологии

и ортодонтии (заведующий — д-р мед. наук, доцент М. Ю. Саакян ) ФГБОУ ВО

«ПИМУ» Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный «Способ оценки типа роста лицевого скелета» и средний

суммарный индекс позволяют оценить при ортогнатическом прикусе не только осо-

бенности роста лицевого скелета, но и его тенденции к крайним формам — верти-

кальному и горизонтальному типам. Выведенные коэффициенты дают возможность

проводить расчет формулы типа роста на трехмерной модели лицевого скелета.

2. Изучение типа роста лицевого скелета и эффекта вращения его гнатиче-

ской части у пациентов с различными аномалиями соотношения зубных рядов по-
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зволяет получить более точную информацию о типовой рентгеноцефалометриче-

ской анатомии, проявлении эффекта вращения гнатической части и его влиянии

на строении лицевого скелета, повысить эффективность диагностики, планирова-

ния и ортодонтического лечения.

Внедрение результатов работы

Результаты исследования и разработанная методика определения типа роста

лицевого скелета внедрены в лечебный процесс на кафедре ортопедической сто-

матологии и ортодонтии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, стоматологи-

ческой поликлинике ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, в стоматологиче-

ской клинике ООО «Стомаком», а также используются при проведении практиче-

ских занятий со студентами стоматологического факультета ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России.

Степень достоверности

Достоверность выводов и положений основана на достаточном количестве

клинического материала (61 ТРГ лиц с ортогнатическим прикусом, 118 ТРГ паци-

ентов с различными аномалиями соотношения зубных рядов и 65 пациентов с

аномалиями прикуса, обследованных с использованием 3D-цефалометрии и ком-

пьютерной томографии), подтвержденных достоверными результатами статисти-

ческой обработки полученных данных и проиллюстрированных с помощью гис-

тограмм и графиков. Выводы и практические рекомендации являются достовер-

ными и обоснованными в связи с корректностью поставленных задач и вытекают

из полученных результатов исследования.

Апробация работы

Диссертация обсуждена на заседании сотрудников кафедры ортопедической

стоматологии и ортодонтии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России (протокол

№ 12 от 20.04.2021 г.) и апробирована на совместном расширенном заседании со-
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трудников кафедр ортопедической, терапевтической, пропедевтической стомато-

логии, кафедры стоматологии ФПКВ, хирургической стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии, стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО «ПИМУ» Мин-

здрава России (протокол № 5 от 13.05.2021 г.).

Обоснование соответствия диссертации паспорту научной специальности

В соответствии с формулой специальности 3.1.7. Стоматология (медицин-

ские науки), охватывающей этиологию, патогенез основных стоматологических

заболеваний, включая аномалии соотношения зубных рядов, разработку методов

их профилактики, диагностики и лечения, область диссертационного исследова-

ния включает анализ и разработку способов оценки типа роста лицевого скелета и

эффекта вращения его гнатической части для повышения эффективности диагно-


[…]


ние высоты нижней трети лица в зависимости от степени увеличения общей высоты

лица. Наши рекомендации по лечению глубокого прикуса согласуются с рекоменда-

циями А. В. Берсенева (2007), который считает, что при горизонтальном и нейтраль-

ном типах роста челюстей следует исправлять глубину резцового перекрытия за счет

зубоальвеолярного удлинения в области боковых зубов и зубоальвеолярного укоро-

чения в области передних зубов, а при вертикальном типе роста в основном — за

счет зубоальвеолярного укорочения в области передних зубов.

Лечение сочетанных форм должно проводиться с учетом превалирования

патологии для каждой аномалии в отдельности. При скелетных аномалиях 2 и 3

степени выраженности может быть рекомендовано проведение хирургических

операций, направленных на максимальное достижение ортогнатического соотно-

шения зубных рядов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение типовой рентгеноцефалометрической анатомии, в том числе с ис-

пользованием новых методик индексной оценки, позволило установить особенно-

сти высотно-глубинного роста лицевого скелета при ортогнатическом прикусе и

использовать полученные данные для установления закономерностей развития

лицевого скелета при аномалиях соотношения зубных рядов и разработки реко-

мендаций для их использования при ортодонтическом лечении.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в использовании

полученных данных о типовой рентгеноанатомии для более детальной разработки

методов ортодонтического и хирургического лечения аномалий зубочелюстной

системы с целью повышения его эффективности и достижения долгосрочной ста-

бильности результатов, особенно у пациентов с незавершенным типом роста ли-

цевого скелета.

ВЫВОДЫ

1. Разработанная методика индексной оценки типа роста лицевого скелета

позволяет получать более точные данные об особенностях типовой рентгеноце-

фалометрической анатомии и высотно-глубинного строения лицевого скелета с

использованием двух- и трехмерной телерентгенографии.

2. Применение новой методики определения типов роста лицевого скелета

позволило установить, что для ортогнатического прикуса характерно преоблада-

ние нейтрального типа роста (37,7 %). Наряду с этим наблюдаются переходные

формы в виде тенденции к горизонтальному (18,03 %) и вертикальному (18,03 %)

и, наконец, еще реже встречаются крайние формы его строения — вертикальный

(9,84 %) и горизонтальный типы роста (16,4 %).

3. При анализе особенностей строения лицевого скелета у пациентов с раз-

личными аномалиями соотношения зубных рядов выявлена общая тенденция к

уменьшению глубины средней зоны лица [ss(se-ram)].
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4. Для дистального соотношения зубных рядов характерно значительное

уменьшение средних значений РЦМ-параметров глубины лица, увеличивается

доля пациентов с тенденцией к горизонтальному (27,78 %) и горизонтальным ти-

пом роста (47,22 %). Нейтральный тип имел место всего у 16,67 %. Наименьшее

количество пациентов имеет тенденцию к вертикальному (2,78 %) или вертикаль-

ный (5,55 %) тип роста.

5. Мезиальное соотношение зубных рядов отличается значительным

уменьшением средних значений РЦМ-параметров глубины лица и наиболее часто

сочетается с горизонтальным типом роста (46,7 %), с изменением характера взаи-

мосвязей структур лицевого скелета: увеличиваются средние значения индекса №

1 при нейтральном и вертикальном типах роста, индекса № 4 и № 5 при горизон-

тальном, уменьшаются средние значения индексов № 3, № 4 и № 5 при верти-

кальном типе роста.

6. Глубокий прикус наиболее часто сочетается с горизонтальным типом

роста (47,4 %) и реже всего с вертикальным (10,4 %). При глубоком прикусе про-

исходит уменьшение средних значений и изменение характера взаимосвязей вы-

сотно-глубинных РЦМ-параметров лицевого скелета: наблюдается увеличение

средних значений индексов № 2, 3, 4.

7. Открытый прикус характеризуется значительным уменьшением средних

значений РЦМ-параметров глубины лица и наиболее часто сопровождается ней-

тральным типом роста (26,3 %) или тенденцией к горизонтальному (26,3 %). При

этой аномалии наблюдается изменение характера взаимосвязей РЦМ-параметров:

увеличиваются средние значения индекса № 1 при нейтральном и вертикальном

типах роста, индекса № 2, 4 и 5 при горизонтальном типе роста, уменьшаются

средние значения индексов № 3, 4 и 5 при вертикальном типе роста в сравнении с

ортогнатическим прикусом.

8. При ортогнатическом прикусе наблюдается изменение эффекта вращения

гнатической части лицевого скелета, компенсирующее разницу в соотношении

высоты и глубины лица. При дистальном прикусе задний тип вращения усугубля-

ет патологию, а передний тип вращения позволяет компенсировать дистальное
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соотношение зубных рядов. При мезиальном прикусе имеет место преимущест-

венно задний тип вращения челюстей, ведущий к увеличению высоты гнатиче-

ской части лицевого скелета. Наличие переднего типа вращения у пациентов с

глубоким прикусом связано с уменьшением высоты нижней трети лица, а задний

тип вращения верхней челюсти вызывает усугубление патологии, затрудняя ее

ортодонтическую коррекцию. При открытом прикусе наблюдается преимущест-

венно задний тип вращения гнатической части лицевого скелета.

9. При выборе метода ортодонтической коррекции аномалии соотношения

зубных рядов у детей лечение должно быть направлено на коррекцию роста лицево-

го скелета, а у взрослых пациентов оно должно проводиться с учетом отклонений в

высотно-глубинном строении лица, определяющих патогенез и тяжесть аномалии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В комплексном обследовании больных с аномалиями соотношения зуб-

ных рядов необходимо применения современных средств диагностики, таких как

компьютерная томография и 3D-цефалометрия, дающих более полное представ-

ление об особенностях трехмерного строения и типов роста лицевого скелета.

2. Применение методики индексной оценки типа роста лицевого скелета

позволяет получать более точные данные о его высотно-глубинном строении при

различных аномалиях соотношения зубных рядов, способствующих повышению

качества диагностики и ортодонтического лечения.

3. Для повышения качества диагностики необходимо изучение типа враще-

ния гнатического отдела в лицевом скелете. Эти данные дополняют результаты

оценки типа роста лицевого скелета и способствуют повышению эффективности

ортодонтического лечения аномалий зубочелюстной системы.

4. Высокое качество патогенетической ортодонтической терапии аномалий

соотношения зубных рядов обеспечивается сочетанным использованием для диагно-

стики оценки типа роста лицевого скелета и типа вращения его гнатического отдела.

5. Лечение дистального прикуса в сочетании с вертикальным типом роста у

детей должно быть направлено на увеличении глубинных параметров при сохране-
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нии или уменьшении общей высоты лица с возможным проведением экструзии бо-

ковых зубов. При лечении пациентов с завершенным ростом необходимо избегать

экструзии боковой группы зубов, а проведение дистализации зубов осуществлять

только в сочетании с одновременной интрузией бокового сегмента. При горизон-

тальном типе роста лицевого скелета необходимо проводить лечение с увеличением

нижней трети лица, а, значит, дистализация боковой группы зубов или выдвижение

нижней челюсти вперед в данном случае будут являться методом выбора.

6. При мезиальном прикусе в сочетании с вертикальным типом роста необ-

ходимо отказаться от лечения с использованием аппарата «лицевая маска». Ис-

пользование данного аппарата при преобладании вертикального компонента роста

возможно лишь в раннем сменном прикусе и должно быть строго ограничено по

времени применения. При преобладании горизонтального компонента роста при

мезиальном прикусе лечение должно быть направлено на увеличение нижней тре-

ти лица с активированием развития средней зоны, т.е. на стимуляцию роста верх-

ней челюсти. При отсутствии достаточного потенциала роста лечение должно

быть направлено на стимулирование зубоальвеолярной компенсации.

7. При лечении глубокого прикуса в сочетании с горизонтальным типом

роста необходимо проводить увеличение нижней трети лица за счет экструзии бо-

ковой группы зубов. При вертикальном типе роста необходимо сохранение или

уменьшение высоты нижней трети лица в зависимости от степени увеличения его

общей высоты.

8. При открытом прикусе в сочетании с горизонтальным типом роста лече-

ние должно проводиться с экструзией зубов в переднем отделе, а при сочетании с

вертикальным типом роста — с интрузией зубов в боковых отделах. При наличии

вредных привычек важной составляющей лечения является миогимнастика.

9. Лечение сочетанных форм аномалий соотношения зубных рядов должно

проводиться с учетом превалирования патологии для каждой аномалии в отдель-

ности. При скелетных аномалиях 2 и 3 степени выраженности может быть реко-

мендовано проведение хирургических операций, направленных на максимальное

достижение ортогнатического соотношения зубных рядов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

2D — двухмерная

3D — трехмерная

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

КТ — компьютерная томография

РЦМ — рентгеноцефалометрия

ТРГ — телерентгенограмма

ЦМ — цефалометрия
