## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора
Р.А. Фадеева на диссертацию П.В. Голдобиной
«Типовые рентгеноцефалометрические особенности роста лицевого скелета
при различных аномалиях прикуса и их ортодонтическая коррекция»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.7. Стоматология.

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Для качественного исправления зубочелюстных аномалий необходимо тщательное планирование тактики лечения и ретенционного периода. Рентгеноцефалометрический анализ челюстно-лицевой области является одним из наиболее эффективных методов диагностики в ортодонтии. В целом ряде научных публикаций прослеживается зависимость степени выраженности лицевых нарушений от типа роста лицевого отдела черепа и наклона оснований челюстей. Раннее исследование вращательных моделей роста лицевого черепа, проведенное еще в 1960-х годах Бьерком, позволило установить модели роста лица. Впервые определение типа лица с помощью измерения высотно-глубинного параметра было проведено Bimler Н.Р., который разделил типы лица на широкий, средний и длинный. Автор также характеризовал три типа направления роста нижней челюсти, как вертикальное, горизонтальное и нейтральное.

Распространенность типов роста лицевого отдела черепа при различных формах зубочелюстных аномалий по данным авторов научных публикаций существенно отличается. Кроме того, имеются сведения, подтверждающие взаимосвязь горизонтального и вертикального типов роста лица с различными зубочелюстными аномалиями. Так, дистальное соотношение зубных рядов в сочетании с глубоким резцовым перекрытием наиболее часто сопровождаются горизонтальным типом роста, а открытый

прикус в переднем участке зубного ряда - вертикальным типом.

Изучение характера роста проводилось с применением различных методик, характеризующих строение лицевого черепа. Одни методики были основаны на оценке профиля, другие учитывали изменения параметров высоты лица или наклоны челюстей. Во многих исследованиях основной вектор внимания был направлен на изучение морфологических характеристик строения челюстно-лицевой области. Сегодня отсутствует методика, позволяющая в полной мере оценить высотно-глубинное строение лицевого черепа. Кроме того, нет четких сведений о типовой рентгеноцефалометрической картине челюстно-лицевой области у пациентов с ортогнатическим прикусом при различных типах роста лица и при зубочелюстных аномалиях.

Таким образом, на данный момент отсутствуют обобщенные исследования, включающие разработку методики оценки типа роста лицевого отдела черепа, изучение особенностей наклона челюстей при ортогнатическом прикусе и при аномалиях соотношения зубных рядов.

В связи с этим, диссертационная работа Голдобиной П.В., посвященная изучению рентгеноцефалометрических особенностей строения лица, является актуальной.

### **Научная новизна исследования**

В ходе диссертационного исследования Голдобиной П.В. впервые было проведено комплексное изучение высотно-глубинного строения лица у лиц с ортогнатическим прикусом и пациентов с аномалиями соотношения зубных рядов.

Впервые изучены особенности высотно-глубинного строения лицевого отдела черепа при ортогнатическом прикусе и показаны его крайние формы в виде тенденций к вертикальному и горизонтальному типам. У лиц с ортогнатическим прикусом наблюдается преобладание нейтрального типа роста лица, реже встречаются тенденции к горизонтальному и вертикальному типам.

Причем вертикальный и горизонтальный типы роста выявляются редко, как пограничные к аномальным формам развития.

На основании изучения высотно-глубинного строения челюстно-лицевой области у лиц с ортогнатическим прикусом автором предложен новый «Способ оценки типа роста лицевого скелета» и средний суммарный индекс, который позволяет объективно оценить тип роста лица и обнаружить изменения в его строении уже на начальных стадиях развития. Кроме того, автором были разработаны коэффициенты для перевода индексов оценки типа роста лица с двухмерной на трехмерную модель телерентгенограмм.

При изучении высотно-глубинного строения лицевого черепа по данным профильной телерентгенографии автором обнаружена тенденция к уменьшению глубины средней зоны лица, характерная для различных форм зубочелюстных аномалий.

Кроме того, автором впервые изучены особенности роста лицевого черепа при различных аномалиях соотношения зубных рядов на основании как двухмерной, так и трехмерной модели лица. Для каждой формы аномалии были выделены особенности строения челюстно-лицевой области. Так при дистальном соотношении зубных рядов, по сравнению с ортогнатическим прикусом, изменяется направление роста лицевого черепа. Увеличение доли пациентов с тенденцией к горизонтальному типу роста лица при дистальном прикусе и глубоком резцовом перекрытии происходит, прежде всего, за счёт нарушения синхронности развития челюстей, уменьшении средних значений высоты и глубины лица по сравнению с ортогнатическим прикусом, но при сохранении преобладания глубины над высотой.

При аномалиях прикуса происходит уменьшение значений высотно-глубинных параметров лица и изменяется характер их взаимосвязей. На этом фоне наблюдается значительное уменьшение средних значений цефалометрических параметров глубины лица.

Направление вращения гнатической части лицевого отдела черепа при ортогнатическом прикусе в сочетании с горизонтальным и вертикальным типами роста изменяется и компенсирует разницу соотношения высоты и глубины лица и обеспечивает за счёт этого сохранение ортогнатического соотношения зубных рядов. При горизонтальном типе роста лицевого черепа наблюдается преимущественно переднее, а при вертикальном - заднее вращение гнатической части.

Автором выявлено, что при аномалиях соотношений зубных рядов характер наклона гнатической части имеет отличия от такового при ортогнатическом прикусе. Преобладание заднего типа вращения нижней челюсти у пациентов с дистальным прикусом вызывает увеличение гнатической части лица. При мезиальном прикусе преимущественно задний тип вращения челюстей также вызывает увеличение высоты гнатической части лица. Наличие переднего типа вращения у пациентов с глубоким прикусом вызывает уменьшение нижней части лица, а задний тип вращения верхней челюсти вызывает усугубление патологии, затрудняя её коррекцию. Открытый прикус характеризуется преимущественно задним типом вращения гнатической части лицевого отдела черепа.

На основании полученных данных автором разработана методика планирования и ортодонтического лечения различных аномалий прикуса с учетом индивидуальных особенностей роста и различных вариантов наклона гнатической части лицевого отдела черепа.

#### **Степень достоверности и обоснованности положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Автором исследования вынесено на защиту два основных научных положения, которые достаточно убедительно обоснованы в тексте диссертации. Девять сформулированных выводов логически обобщают результаты проведенного исследования, являясь краткой констатацией решения всех поставленных автором задач. На их основании

сформулированы практические рекомендации, которые имеют несомненную значимость в практической деятельности ортодонта.

Обоснованность и достоверность каждого из научных положений, выводов и практических рекомендаций, заключения, сформулированных в работе, подтверждается достаточным объемом набранного клинического материала. Проведен анализ высотно-глубинного строения лица у 61 пациента с ортогнатическим прикусом, 118 субъектов с аномалиями соотношений зубных рядов из архива кафедры ортопедической стоматологии и ортодонтии, а также 65 пациентов с аномалиями прикуса. Детальное изучение данного объема клинического материала вполне достаточно для выявления научных закономерностей, а также доказательности полученных результатов.

При обследовании пациентов был использован комплекс современных методов диагностики, включающих компьютерную томографию, трехмерную цефалометрию по модифицированной методике Jacobson А., дополненной угловыми параметрами, методику оценки типа роста лица. При изучении телерентгенограмм в боковой проекции были использованы разработанные методика оценки типа роста и средний суммарный индекс.

На основании архивного материала автором были изучены типы роста лица в норме и при зубочелюстных аномалиях.

Полученные в ходе исследования данные подвергнуты тщательной статистической обработке, отвечающей современным требованиям, что позволяет считать результаты диссертационного исследования Голдобиной П. В. обоснованными и достоверными.

Выводы и практические рекомендации полноценно отражают результаты проведенного исследования, соответствуют цели и задачам исследования, а также положениям, выносимым на защиту.

### **Значимость для науки и практики полученных результатов**

Материалы исследования Голдобиной П.В. внедрены в практическую деятельность стоматологических клиник, а так же в лечебный процесс на кафедре ортопедической стоматологии и ортодонтии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России. Автором получен патент на изобретение «Способ оценки типа роста лицевого скелета».

В результате проведенного исследования полученные данные могут быть использованы для совершенствования имеющихся схем диагностики и лечения пациентов с аномалиями прикуса с учетом типов роста и наклона гнатического отдела лица.

Автором внедрена в клиническую практику новая методика анализа типа роста лицевого отдела черепа, разработанная и теоретически обоснованная в ходе проведенного исследования. Разработанная методика позволяет получить более точные данные об особенностях типовой рентгеноцефалометрической анатомии высотно-глубинного строения лица с использованием двух- и трехмерной телерентгенографии.

Автором доказано, что эффект «вращения» гнатической части при аномалиях соотношения зубных рядов в сочетании с нейтральным, горизонтальным или вертикальным типами роста лицевого скелета имеет отличия от ортогнатического прикуса. Эффект «вращения» гнатической части напрямую связан с типом роста лица и имеет важное значение при диагностике зубочелюстных аномалий.

Разработанные рекомендации для планирования ортодонтического лечения с учетом возраста, типа роста, наклона гнатического отдела лица способствуют повышению качества и эффективности ортодонтического лечения пациентов, особенно с незавершенным ростом.

Полученные в ходе научно-исследовательской работы данные могут быть использованы в дальнейшем для более детальной разработки методов лечения зубочелюстных аномалий, для повышения их эффективности и достижения долгосрочной стабильности результатов.

## Общая характеристика диссертации

Диссертация изложена на 210 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, главы «Материалы и методы исследования», главы «Результаты собственных исследований», главы «Обсуждение результатов исследования», заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 123 отечественных и 71 зарубежных источников, 8 приложений и списка сокращений. Текст диссертации в достаточном объеме иллюстрирован 61 таблицей, 24 рисунками.

В разделе «Введение» автором ясно и доступно изложены актуальность, цель и задачи собственного исследования, научная новизна и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» представлен анализ отечественной и зарубежной литературы соответствующий тематике исследования. Автором приведены следующие данные: рентгеноцефалометрическая характеристика типов и особенностей роста лицевого отдела черепа, особенности роста лицевого черепа при различных аномалиях прикуса, влияние наклона челюстей на строение лица, особенности диагностики и планирования лечения зубочелюстных аномалий с учетом типовой рентгеноанатомии. Принципиальных замечаний к данной главе нет.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» изложена общая характеристика клинического контингента, а также используемые методы исследования, информативность и достоверность которых не вызывает сомнений. В работе автор использовала следующие методы исследования: компьютерную томографию, методику индексной оценки типов роста лица, методику изучения наклонов гнатической части лицевого отдела черепа, 3D-цефалометрию, рентгеноцефалометрический анализ по методике Е.Н. Жулева. В данной главе приведено подробное описание каждого метода и самой методики его использования. Автором проведено обследование 65

пациентов с различными аномалиями прикуса, изучение 61 телерентгенограммы (ТРГ) лиц с ортогнатическим прикусом и 118 ТРГ субъектов с аномалиями соотношения зубных рядов из архива кафедры ортопедической стоматологии и ортодонтии с целью определения особенностей роста лица.

В главе 3 «Результаты собственных исследований» автор подробно описывает полученные в ходе исследования результаты. Автором выявлены закономерности высотно-глубинного строения лица при ортогнатическом и аномальных формах прикуса в сочетании с различными типами роста. Для анализа полученных данных автор применяла элементы описательной статистики и непараметрические методы. При выборе методов лечения пациентов с зубочелюстными аномалиями были учтены возраст, период формирования прикуса, а также индивидуальные особенности строения лица с учётом типа роста.

Глава 4 «Обсуждение результатов исследования» изложена на 16 страницах, написана подробно, читается с интересом. Автор подводит итоги и проводит анализ полученных результатов, сопоставляя их с данными других авторов.

В заключении автор кратко излагает содержание работы и результаты выполненного исследования. Выводы точно соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации дают информацию по выбору тактики лечения зубочелюстных аномалий в сочетании с различными типами роста лица.

Основные положения диссертации отражены в 6 печатных работах, из них 3 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, получен патент на изобретение. Содержание данных работ подробно отражает полученные в ходе исследования результаты.

Автором обозначены перспективы дальнейшей разработки темы, которые заключаются в использовании полученных данных о типовой рентгеноанатомии лицевого черепа для более детальной оценки методов

ортодонтического и хирургического лечения зубочелюстных аномалий с целью повышения его эффективности и достижения долгосрочной стабильности результатов.

В ходе прочтения диссертации возникли следующие вопросы:

1. Как располагалась окклюзионная плоскость у пациентов с различными формами зубочелюстных аномалий при вертикальном, нейтральном и горизонтальном типах роста лица и как Вы планировали ее расположение в процессе ортодонтического лечения?

2. Каково было состояние височно-нижнечелюстных суставов у пациентов с различным типом роста лица?

Из замечаний можно отметить некоторые орфографические и стилистические погрешности, которые не снижают научной ценности исследования и не влияют на общую положительную оценку работы.

Принципиальных замечаний к диссертации и автореферату нет.

### **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Голдобиной П.В. «Типовые рентгеноцефалометрические особенности роста лицевого скелета при различных аномалиях прикуса и их ортодонтическая коррекция», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Жулева Е.Н., является законченной и самостоятельной квалификационной научно-исследовательской работой, в которой разработаны теоретические положения, направленные на повышение эффективности диагностики и лечения ортодонтических пациентов с различными зубочелюстными аномалиями в сочетании с различными типами роста лица. Работа содержит новое решение актуальной задачи – изучения типов роста лицевого отдела черепа при различных формах зубочелюстных аномалий, имеющее важное научно-практическое значение для медицинской науки.